A: Original. Barcelona, BC, reg. 9713, perg. 448.¹

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 18v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 216v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 129.

3Hee sunt conditiones sacramentorum facte ordinante Raimundo iudice coram sacerdotibus et laicis supterius scriptis, in quorum uidelicet presentia testificati sunt testes his nominibus Arnaldus Viuani et Geraldus Bonifilii et Andreas. Nos prelibati testes, unum dantes testimonium, iuramus in Deum et super altare consecratum Sancti Michaelis quod situm est in ecclesia Sancte Eulalie, cuius basilica sita est infra parroechiam Sancti Andree de Villa Borratiano quia nos uidimus et audiuimus et presentes ibi eramus quando condam Petrus Bernardi iacens apud domum suam, que erat infra iam dictam parroechiam, iuxta

¹ Del testament original només se n'han conservat dos regests. Vegeu el doc. 151 d'aquest diplomatari.

prescriptam basilicam, in qua ipse habitabat, detentus egritudine, qua obiit, dum esset in sua plena memoria hac loquela ordinauit suam extremam uoluntatem per suum testamentum manu sua firmum et a nobis predictis testibus et ab aliis roboratum. Per quod constituit ut, post obitum suum, sui essent helemosinarij et distributores rerum suarum, scilicet, Raimundus Geraldus et Bernardus Petri et Petrus, presbiter atque prelati Sancte Marie, et Thomas, presbiter, sicut in ipso testamento inuenerint scriptum, quod est in hac paginola fideliter translatum quod distribuendo sic incipit: In primis iussit sepeliri corpus suum in cimiterio predictae Sancte Marie Ville Bertrandi et remansisset predictae Sancte Marie medietas sua predictae ecclesie Sancte Eulalie et domos suas, in quibus ipse habitabat, iuxta predictam ecclesiam, in quibus ipse obiit, ab integre et sacrarium Iuliani et sacrarium Gauceberti² Exclue et sacrarium Bernardi Viuani cum suo curtilio et sacrarium Elliardis cum ipso manso ubi habitat, et medietatem ipse uinee quam habebat super Rocham et ipsam condaminam quam ipse laborabat in suo dominico super ipsam Rocham et super ipsam Resclosam. Et tenuisset predictam uineam et iam dictam condaminam Bernardus Petri et dedisset de ipsa uinea quartum et de predicta condamina ipsam tascam de expletis qui inde exierint fideliter predictae Sancte Marie in diebus predicti Bernardi Petri. Et post eius obitum solide et libere remansisset ab integre Sancte Marie predictae. Et ipsam terram que est ad ipsam Carreram dimisit predictae Sancte Marie. Et ipsam suam condaminam quam tenet Vischafredus Arnalli in Amennula et ipsos uineals quos tenent Gilielmus Rodgarius et Giscafredus Arnalli et campum de Cocorella et alium campum ad ipsas Mumiras, quos tenet Gilielmus Rodgarius, et sua medietatem de ipsa Riera cum medietate sua de ipso molendino. Predicta alodia cum omnibus sibi pertinentibus et cum uniuersis exitibus et regressibus dimisit predictae Sancte Marie et ad opera predictae Sancte Marie ipsum mulum quem ille habebat in pignora de Gilielmo Raimundi per nonaginta solidos et ipse donet eos et recuperet ipsum mulum, et sestarios II frumenti et uexillum maiorem et modium unum uini predictae Sancte Marie. Et Sancto Andree asinum suum ad sua opera. Et capellano eiusdem ecclesie et Thome presbitero sestarios II frumenti. Et Stephano presbitero eminam unam frumenti³ et aliam ordei.⁴ Et Stephano Arnalli solidos II et sestarios sex uini inter omnes clericos. Et Sancto Michaheli Flu<u>iani ipsas suas terras de Furno, exceptas ipsas terras quas tenet Andreas. Et Sancte Marie Ludonis ipsum suum campum nominatum Adroer, quem tenet Gilielmus Rodger. Et Remundo Geralli ipsum

² La u afegida sobre la línia.

³ Corregit de *frumento*.

⁴ Corregit de *ordeo*.

suum mansum ubi habitat Gilielmus Rodger cum ipsa condamina et cum ipso ferragenal qui cum manso se tenet. Et ipsam suam porcionem de ipso manso quem tenet Seniofredus Gifredi et ipsam uineam quam plantauit Bernardus Isarni et Arnaldus Viuas suptus ipsam Rocham ad Corbatera et cellarium quod tenet Andreas et omnes feuos suos quos tenebat⁵ per seniores suos et ipsam comparationem quam ille fecit de Transgoncia Raimundo Geralli nepoti suo. Et Bernardo Petri remansisset⁶ fexam unam super ipsam Figariam partem suam. Et ipsam quam tenet Berengarius et ipsam casam paleaciam et fexas quas tenet Andreas ad Furnum et ad Puium Rotundum ipsum suum alodium. Hoc totum remansisset ei per alodium. Et peciam unam de terra in qua ipse Bernardus plantat uineam ad ipsum Planum, ipsam uineam et terram teneat eam in diebus suis. Et post obitum suum fuisset predicte Sancte Marie. Et predicto Bernardi remansisset bouem suum. Et alium cunctum suum alodium quod ille habebat infra parroechiam predicti Sancti Andree, scilicet, terras, uineas laboratas et heremas, et arbores et aquas et paschua et omnia que ad usum hominis pertinent dimisit predicte Sancte Marie ab integre. Et Bernardus Petri fuisset baiulus predicte Sancte Marie fidelis et fuisset homo de Petro, predicto prelato eiusdem ecclesie. Et ipse Bernardus mansisset in ipsas casas quas ille dimisit predicte Sancte Marie per manus Sancte Marie et clericorum suorum. Et dilexisset eos sicut seniores suos et amasset illos, si clerici Sancte Marie uoluerint. Et hoc in arbitrio et uoluntate fuisset predictorum clericorum. Et ipsum testamentum iussit ut firmitatem obtinuisset.

Fuit factum iam dictum testamentum in hac paginola transcriptum XII kalendas nouembris, anno XXV Philippo rege regnante.

Firmatum fuit iam dictum testamentum a supra dicto conditore signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, illo iubente ad nos predictos testes. Scriptor namque predicti testamenti⁷ fuit predictus Petrus, prelatus predicte ecclesie Sancte Marie. Nos supra dicti testes testificamur⁸ et iuramus in Deum et in supra dicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, ita a supra nominato conditore atque testatore ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audientibus per extremam uoluntatem suarum rerum. Et postea uoluntatem suam non mutauit de supra dictis rebus et sic ab hac luce discessit.

⁵ L'escrivà inicialment va escriure *tenet* i després sense corregir l'enllaç final *et* va escriure una e al damunt de la línia i va afegir la síl·laba *bat*.

⁶ La e inicial està corregida a partir d'una a prèvia.

⁷ Corregit de *predicto testamento*.

⁸ Primer va escriure *testificamur* i una mà posterior ho va esmenar indegudament en *testificamus*.

Late conditiones IIII kalendas madii in iam dicto anno, infra primos VI menses post obitum predicti testatoris.

Sig+num Arnaldi Viuani, sig+num Geiraldi Bonifilii, sig+num Andree, qui supra dictum testimonium fideliter dedimus et iurando uere esse firmauimus.

Sig+num Petri Guisaldi. Sig+num Bernardi Petri, helemosinarius. Sig+num Remundi, iudicis, Bonifilii prolis, qui has conditionis confirmo SS.* Sig+num Petrus, presbiter, indignus minister atque prelatus predicte ecclesie Sancte Marie, qui et elemosinarius.* Remundus Geiraldi, uisor et helemosinarius. Elliardis, uidens.

Guilielmus, clericus, qui has conditiones scripsit et [sub]scripsit die et anno quo supra.

1085, abril, 29

Nèvia i el seu fill Jofre venen a Santa Maria de Vilabertran el violari de l'alou que havien rebut de Bernat Jofre, marit i pare respectivament, situat al comtat de Peralada, als termes de les parròquies de Sant Vicenç de Cabanes i de Sant Joan de Vilatenim; reben per aquesta renúncia dues bones mules.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9728, perg. 430.

B: Còpia simple feta per l'escrivà Joan. Barcelona, BC, reg. 9727, perg. 430.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 142.

D: Regest ex B, que ell considera original: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 130.

⁴In Christi nomine. Ego Neuia, femina, et filius meus Gaucefredus uenditores atque donatores sumus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis eiusdem ecclesie. Per hanc scripturam donationis nostre atque uenditionis nostre¹ uendimus atque donamus prephate ecclesie et iam dictis clericis ipsum nostrum uiuolarium de ipso alodio quod condam fuit² Bernardi Gaucefredi, mariti mei et patris iam dicti Gaucefredi, filii mei, quod ille nobis concessit uiuolario iure³ ut haberemus et teneremus prephatum alodium omnibus diebus uite nostre et post obitum nostrum relinqueremus illud possidendum Domino Deo et predictae ecclesie Sancte Marie. Est namque⁴ prephatum alodium in comitatu Petralatensi, infra parrochiam Sancti Vincentii de Cabannes et Sancti Iohannis Ville Timim et in terminio predictae ecclesie.⁵ Terminatur autem prephatum alodium his quatuor affrontationibus a parte orientis in ipso Volone, qui est prope Samuga,⁶ de meridie in riuo Manibuli et in terminis uille Palatioli et de occiduo in uia Calciata, qua itur infra comitatum Petralatensem et Bisuldunensem, a parte uero circi in Mata Peditaria et in flumine Sambuee⁷ et in iam dicta Calciata. Predictum uero alodium cum uniuersis in se habentibus, sicut consistit et terminatur infra iam dictas quatuor affrontaciones, sicut condam Bernardus habuit qualicumque modo, sic uendimus atque donamus Domino Deo

¹ B omet *nostrae*.

² B escriu *fuit condam*.

³ B transcriu *in uiuolarii iure*.

⁴ B escriu *autem* en comptes de *namque*.

⁵ B escriu *in locis eiusdem ecclesie uicinis* en comptes de *infra parrochiam Sancti Vincentii de Cabannes et Sancti Iohannis Villa Timim et in terminio predictae ecclesie*.

⁶ Des de *ipso* fins a *Samuga* escrit després d'una correcció per rasura que arriba a la meita de la línia següent, però sense que se li hagi afegit al damunt més text.

⁷ B transcriu *Sambuue*, que és la forma correcta.

et Sancte Marie et predictis clericis suis simul cum eorum decimis et primitiis,⁸ unde nos accepimus de iam dictis clericis mulas II bonas. Si quis autem hanc scripturam uendicionis atque donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat prenominata⁹ omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie.¹⁰ Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.¹¹

Acta est autem hec scriptura uendicionis et¹² donationis III kalendas mai, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Neuia, sig+num Gaucefredus¹³ Bernardi, qui hanc scripturam uendiciones et donationes atque deliberacionis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Guilielmi Gauceberti. Sig+num Iuliani Andree. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Olibani Mironis. Sig+num Augeri, clerici. Sig+num Remundi Petri, clerici. Laurencius, subdiaconus.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam uendicionis et deliberacionis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁸ Des de *simul* fins a *primitiis* afegit sobre la línia.

⁹ B escriu *predicta*.

¹⁰ B afegex *et clericos illius*.

¹¹ B escriu *maneat omni tempore firma*.

¹² B escriu *uel*.

¹³ B escriu *Gaucefredi*.

1085, abril, 29

Guifrè Miró i els seus fillls, Ramon Guifrè i Guillem Guifrè, venen a l'església de Santa Maria de Vilabertran dues peces de terra situades al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Vilanant, a l'indret anomenat l'Estany, pel preu de l'equivalent a sis sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9729, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 83.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 131.

₃In nomine Domini. Ego Guifredo Mironi et Raimundi Guifredi et Guillelmi Guifredi, proles mei, uenditores sumus Deo et Sancte Marie Villa Bertrandi pecias II¹ de terra. Et sunt ipsas pecias iam dictas in comitatu Bisillunense uel in parrochia Sancte Marie Villa Abundanci, in locum que uocant Estan. Et adueniunt nobis ipsas pecias iam dictas per comparacione² aut per qualesque uoces. Per hanc scriptura uindicionis sic uindimus nos uobis ipsas iam dictas pecias.³ Et affrontant ipsas prescriptas pecias a parte orientis in ipso Aqual et de meridie in terra de Sancti Petri Bisilluno et de occiduo affrontant in terra de Bernard Duran et de suos heredes et de parte circi in terra de Guillem Sesmon et de suos heredes. Quantum infra istas⁴ totas affrontaciones includunt uel resonant, sic uindimus prescriptas pecias Deo et Sancte Marie propter precium solidos VI in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero hec omnia superius scripta de nostro iuramus (*sic*) in uestra tradimus dominio potestatem ad faciendum quod uolueri[tis]. Quod si nos uenditores aut ullus homo uel femina, qui contra ista karta uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat [uindicare quod requirit], sed componat aut componant aut componamus in duplo. Et inantea ista karta uindicione firma maneat [omni] tempore.

Facta ista karta uindicione III kalendas madi, anno XXV regni Philipi regis.

Si+gnum Guifredo Mironi, si+gnum Raimundi Guifredi, si+gnum Guillelm Guifredi, nos qui ista karta uindicione fieri iussimus et firmauimus,⁵ firmare rogauimus.

¹ *uinee* esborrat.

² *per comparacione* escrit al damunt d'una esmena per rasura.

³ *pecias* escrit sobre la línia.

⁴ La darrera essa de *istas* escrita sobre la línia.

⁵ *firmauimus* escrit sobre la línia.

Si+gnum Ramundus Guifredi. Si+gnum Petrus Antoni. Si+gnum Bernardus Petri.
Si+gnum Guillelm Guisafred, qui ista karta uindicione laudo et firmo.

Petrus, presbiter, qui ista karta uindicione scripsi cum litteras rasas et super positas
subscripsit die et anno quo supra.

1085, abril, 30

Adalbert Guillem dóna a Santa Maria de Vilabertran i als seus canonges l'alou que té al comtat de Besalú, al terme de Figueres. Però Adalbert Guillem demana a Pere Rigall i als seus clergues que tot l'alou que dóna, excepte una peça del Camp de Mir i una altra de Vall-llobera i tot el que té a Garriga Plana i un mallol que dóna al prevere Guillem Adalbert, ho tinguin de llur vivent les seves filles Constança i Bonadona a canvi del tribut anual anual d'un sester entre pa i vi.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9866, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 132.

5In Christi nomine. Ego Adalbertus Gilielmi donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et suis kannonicis omnem alodem¹ meum proprium, id est, terras cultas et ermas, et uineas cum uinealis, ortis, ortalis, uiettibus et rettibus, omnia et in omnibus, quicquid dici uel nominari potest, qui ad ipso alodio pertinent. Et aduenit mihi predicta omnia per parentorum aud per comparacione siue per donacione uel per qualicumque uoce. Est namque prefato alodio in comitatu Bissildunensi, infra terminos de Figarias, in cunctis locis. Abet namque afrontaciones prefati alodii a parte orientis in termines parrochie Sancti Iohannis Ville Tinnim siue Petrafita, de meridie in prato Sancti Pauli Ligeri siue de Comma Anolela, de occiduo in Monte Petroso, de circi in Petrafitella² uel in uia qui itur de Lercio ad predicta Sancta Maria. Quantum infra predictae hec afrontaciones abeo et teneo, sic dono predictae Sancte Marie et suis cannonicis ibi famulantibus propter Deum et remedium anime mee cum exiis et regresi<is> earum ad suum proprium alodium.³ Itaque quod si ego donator aut ullus omo uel femina, qui contra ista scriptura donacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uel ualeant aut ualeam uendicare quod requisierit, sed componat uel componant aut componam in quadruplum cum sua melioracione prefati alodii ad predictae Sancte Marie et suis cannonicis. Et ina<n>tea hec scriptura maneat inconuulsa.

¹ Després de la o hi ha una u esborrada.

² D llegeix *Petra Sitella*.

³ Des de *cum exiis* fins a *alodium* està escrit dues línies més avall, però aquest afegit està advertit per un senyal en forma de creu.

Facta hec scriptura donacionis II kalendas mai, anno XXV regnante Philippi regis.⁴

Sig+num Adalberti, qui ista scriptura donacionis feci, firmaui et firmare rogau.

Sig+num Reimondus Gilaberti. Sig+num Gaucebertus Sonifret. Sig+num Suniarii
Amalrig.

Ioannes, presbiter, qui ista scriptura donacionis scripsi et subscripsi die et anno quo
supra.

Et ego predictus donator Adalbertus rogo et supplico uel preco⁵ Petrum Rigualli⁶ et
suis clericis ut predictum alodium, exceptus una pecia ad campo de Mironi et alia a Valle
Lobaria et hoc totum de Garriga Plana⁷ et peciola I de maliolo, quod dimitto a Gilielmus
Adalberti, presbiteri, in uita sua cuntu alium⁸ alodium prescriptum teneant et possideant
due filie mee Costancia et Bonadonna, dum uiuunt, et donent recognicionem sester I inter
pane et uino. Et post obitum illorum liberum remaneat predicta Sancta Maria.⁹

⁴ C el data de l'any 1084.

⁵ *ut pres* cancel·lat.

⁶ Inicialment, l'escrivà va escriure *Petrum Riguallum*, però ho va corregir en *Rigualli*.

⁷ *cunct* cancel·lat.

⁸ *alium* afegit sobre la línia.

⁹ Des de *et ego predictus donator* fins a *predicta Sancta Maria* és un afegit incorporat per un oblit al peu del document.

1085, maig, 3

Martí, sacerdot, dona a Santa Maria de Vilabertran, en poder de Pere Rigall, un alou situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a tocar de la vila de Garriga, el qual consisteix en la sisena part del mas on habita Isarn, amb la seva era, clos, hort, oliveres i celler; en mig camp que té amb l'esmentat Isarn a l'indret anomenat la Serra, d'unes quatre quarterades d'extensió, i la seva quarta part d'una petita peça de terra situada al lloc dit Argila, al costat de la Carrera Vaqueril, sota el forn d'Oliba Guitard, que l'atorgant i el prevere Adalbert tenen per la compra feta a Oliba Salomó.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9681, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 211.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 133.

5In Christi nomine. Ego Martinus, sacer, donator sum ad domum Sancte Marie Villa Bertran. Per hanc scripturam donacionis dono ad predicto domum ipsum meum¹ alodem, que mihi aduenit per parentorum meorum uel per empciones aut pro qualicumque modo. Est namque predicto alode in comitatu Petralatense, infra parrochie de Sancti Martini de Petralata, in aiacencia de uilla uocitata Garriga, in locum uocitatum in predicta uilla, sexta parte de ipsum mansum, ubi Isarnus abitat, cum ipsa eira uel cum ipso clauso siue cum ipso orto ab ipsas oliuarias qui ibi sunt uel cum ipso cellarario qui intus est. Et in alio loco, ad ipsa Serra, ipsam medietatem de ipsum kampus que abeo cum predicto Isarno; et est ipsa medietate, plus minus, quarterades IIII de terra a dextro legitimo. Et in alio loco que uocant Argila, iusta ipsa Karrera Vacheril, subtus ipso furno de Oliua Guitard, in pecia I de terra, ipsa mea quarta parte quod ego cum Adalbert, presbiter, comparauimus de Oliua Salomon, quod ego abeo uel teneo. Et cum de superius scriptum est et cum in alias meas scripturas resonant, sic ego predicto Martino dono ad predicto domo Sancte Marie, totum ab integre, cum exios uel regresios earum uel cum illorum affrontaciones propter Deum et remedium anime mee et de Adalberti, sacer. Quem uero predicta hec omnia, sicut superius resonat, de post mortem² meam in potestate et dominio remaneat de Sancte Marie et de Petri Riguall. Si quis autem hanc scripturam donacionis ad irrumpendum uenerit uel

¹ *meum* està escrit sobre la línia.

² *mortem* repetit per diplografia.

uenerint aut uenerim, non hoc ualeat uel ualeant aut ualeam uindicare quod requirit, sed componat uel componam aut componant prenomina omnia in dupplo ad domum Sancte Marie. Et insuper autem ira Dei descendat super eos et a liminibus Sancte Dei Aecclesie extraneatus fiat³ et cum Iuda traditore participacionem abeat. Et inantea hec scriptura donacione firma permaneat omnique tempore.

Hacta est autem hec V nonas mai, annos XXV regni Philipii regis.⁴

Sig+num Martinus, qui hanc scripturam donacionis fieri iussi et firmaui et hos testes⁵ firmare rogauit.

Sig+num Raimun Gauzberti. Sig+num Guitard, sacer. Sig+num Gauzbert Duran. Sig+num Duran Stefani.

Martinus, presbiter, qui hanc scriptura donacionis scripsit cum ipsas literas super positas in uersiculo primo uel XII^o subscripsit die et anno quo supra.

³ *fiat* afegit sobre la línia.

⁴ C el data de l'any 1084.

⁵ La síl·laba *tes* repetida per diplografia.

1085, maig, 14

Bernat Guillem, d'acord amb els marmessors del seu pare, Guillem Odó, lliuren a Santa Maria de Vilabertran un mas llegat per aquest en bé de la seva ànima, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Vilanant, a la Riera, on habita Mir Bernat, amb closes i oliveres; també uns altres masos llegats a la mateixa església en concepte d'herència dels seus fills Guillem i Pere, situats a l'esmentada parròquia, un a l'indret de la Riera, on habita Ramon Miró, i l'altre a la Serra, on habita Bernat Adalbert; encara el casal de Cogolles, un mas erm, situat a la parròquia de Cistella, amb una vinya que havia plantat Guillem Duran, i un altre mas situat al comtat de Girona, a la vila de Sords, on habita Bernat Guillem, i un altre mas de la parròquia de la Cistella, on habita Ermengol Miró, i així mateix l'església de Sant Vicenç amb el cementiri i la sagrera, amb reserva per al mateix Bernat Guillem de l'esmentat mas a violari i de la tinença del mateix mas per l'església de Sant Vicenç, que l'haurà de tenir pels clergues de Santa Maria fins a la mort del mateix atorgant.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10032, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Esriptures*, doc. 135.

5In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Bernardus Gilielmi simul cum helemosinariis patris mei donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie ipsum alodium quod pater meos condam Gilielmus Odonis dimisit predicte Sancte Marie Ville Bertrandi pro remedio anime sue et pro hereditate¹ filiorum suorum, scilicet, pro anima sua ipsum mansum, ubi habitauit Miro Bernardus,² cum ipsis clausis et oliuariis et arboribus et pro hereditate Gilielmi dimisit predicte Sancte Marie ipsum mansum, ubi abitat Remundus Mironis, cum omnibus terris et uineis et arboribus et ortis et omnibus ad seruitium iam dicti mansi pertinentibus. Predicti mansi sunt in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancte Marie Ville Habundantis, in ipsa Riera et in alio loco³ mansum I heremum cum ipsis oliuariis, ad ipsam Serram, ubi habitauit Bernardus Adalberti, cum omnibus terris sibi adiacentibus et ipso casal de Cogolels cum clausello et oliuariis et peciolam I terre et ipsam uineam, quam plantauit Petrus Durandi, cum ipsa terra que prope uinea est, et illud mansum heremum est in parrochia de Cistella. Et in comitatu Gerundensi, mansum I in

¹ A continuació l'escrivà va escriure *fiuorum* i va cancel·lar la efa i la i, però no la resta de la paraula.

² *et per bec* cancel·lat.

³ *in terra iam dictam parrochiam* expuntuat.

Villa Surdis, ubi habitat Bernadus Gilielmi, cum clausis et uineis que tenet quod dimisit predicte Sancte Marie Ville Bertrandi pro hereditate filii sui Petri. Hec iam dicta omnia, sicut superius scripta sunt, trado, delibero, confirmo in potestate predicte Sancte Marie Ville Bertrandi sine ulla reseruatione cum omnibus eorum exitibus et regressibus et uniuersis sibi pertinentibus. Iterum dono alium mansum in parrochia de Cistella predicte Sancte Marie Ville Bertrandi, scilicet, illud ubi habitat Ermengadus Mironis, cum omnibus oliuariis et arboribus et terris et uineis et omnibus ad iam dictum mansum pertinentibus et cum ecclesia Sancti Vincentii et suo cimiterio et cellaria in circuitu predicte ecclesie et cum uniuersis sibi pertinentibus sub tali tenore ut ego iam dictus Bernardus teneam per manus clericorum suorum⁴ iam dictum mansum Ermengaudi et abeant tenuicionem predicti clerici Sancte Marie pro iam dicto manso de ipsam ecclesiam⁵ Sancti Vincentii cum suo cimiterio et uniuersis sibe pertinentibus. Et post obitum meum remaneat in iure et potestate predicte Sancte Marie et clericorum suorum iam dictum mansum⁶ sine ulla reseruatione. Si quis autem hanc scripturam deliberacionis et donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia uelut sacrilegus ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est hec scriptura donationis et deliberacionis II idus mai, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Gilielmi, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmauit et firmari rogauit.

Sig+num Bernardi Sesmundi. Sig+num Petri Remundi.⁷ Sig+num Remun Sesmun. Sig+num Petri Segarii. Sig+num Gauceberty Adalberti. Si+gnum Petrus, presbiter.*⁸ Sig+num Raimundus, presbiter.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit cum litteris fuis uel supra positis et subscripsit die et anno quo supra.

⁴ *suorum* afegit sobre la línia.

⁵ *Sancte Marie* cancel·lat.

⁶ *iam dictum mansum* afegit sobre la línia.

⁷ El *signum* està mancat dels quatre puntets.

⁸ A continuació, un *signum* esborrat.

1085, juny, 6

Ramon Onofre i la seva esposa Ermengards donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Cistella, al lloc dit Mariall.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Remundum Onofredi et uxorem suam Ermergardim dicte ecclesie de manso sito in dicta parochia de Cistella, loco vocato Mariall.

8 idus junii, anno 25 dicti regis Philippi.

n. 82

1085, juny, 6

Pere Onofre, la seva esposa Maria i llur fill Bernat Pere, clergue, donen a Santa Maria de Vilabertran un mas que tenen al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria i Sant Sadurní de Cistella, a l'indret anomenat Perella. Els atorgants es reserven la tinença de per vida en canvi del cens anual de mitja medallada d'oli, un sester i una mitgera d'ordi, i per a després de llur mort cedeixen la tinença als seus familiars successors a canvi de les òblies pel mas, una quarta part del vi i de l'oli, i la tasca del blat.

A: Original. Carta partida per ABC, amb les lletres visibles. Barcelona, BC, reg. 9730, perg. 433.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42v i 121v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 134.

4In Christi nomine. Ego Petrus Onofredi et uxor mea Maria et Bernardus Petri, filius noster, clericus, donatores sumus Domino Iesu Christo et Sancte Virgini Marie genitrici eius apud ecclesiam Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et predicte ecclesie Sancte Marie de ipso alodio, scilicet, manso I, quod nos habemus in comitatu Bisuldunensis, intra parrochiam Sancte Marie et Sancti Saturnini de Cistella, in locum uocitatum Perella. In predicto loco donamus predictum mansum iam dicte ecclesie Sancte Marie cum omnibus terris et uineis et arboribus, uidelicet, oliuarias et ficulneas et nogarios, et cum omnibus que ad usum et seruitium iam dicti mansi pertinent. Adueniunt nobis iam dicta omnia mihi, iam dicta Maria, mihi, per uoces parentorum meorum uel per comparisonem uel pro qualicumque uoce; et mihi, iam dictus Petrus, per comparisonem uel pro qualicumque uoce. Habet autem afrontationes predictum alodium a parte orientis ad ipsum Portel uel in riuo de Cestella, de meridie in ipso riuo Manibule, de occiduo ad ipsum Collem de Mora, de circi in ipso Puio Penestre. Quantum predicte afrontationes includunt, sic donamus, totum ab integre, predicte ecclesie Sancte Marie et clericis eiusdem religiose in ea Domino seruientibus cum omnibus exitibus [...] et regressibus eorum propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. Et si quis hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat iam dicta omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis VIII idus iuni, anno XXV regni Philippi regis.¹

Sig+num Petrus Onofredi, sig+num Maria, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmavimus et firmari rogavimus.

Sig+num Remundi Onofredi. Sig+num Bernardi Remundi. Sig+num Bernardi, leuita. Poncius, sacer.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

Et in diebus vite nostre donemus recognitionem ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie per tenuitionem mediam medaliatam olei et sextarium unum et migeram ordei unam.² Et, post obitum omnium nostrorum, successores parentes nostri teneant predicta omnia per manus clericorum Sancte Marie predicte et donent de predicto manso ipsas oblias et de uineis quartam partem uini et de oleis similiter et de terris de ipso blad ipsam tascam.

¹ B el fa del mes de juliol.

² *unam* està escrit sobre la línia com a explicació d'una lletra numeral i que esta en la línia corrent.

1085, juny, 14

Berenguer Guillem permuta amb les esglésies Santa Maria de Panissars i Santa Maria de Vilabertran un alou de Calmella, situat al comtat de Vallespir, a la parròquia de Sant Feliu de Calmella, per un altre situat a la parròquia de Sant Llorenç de la Muga, al lloc anomenat Posada, que comprenia el castell i que havia estat d'Arnall Guillem, germà de l'atorgant.

[A]: Original perdut.

B: Trasllet: Barcelona, BC, reg. 9687, perg. 159.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 107v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 112.¹

[In nomine Domini. Ego Berengarius] Guillelmi donator sum Domino Deo et ecclesiis, scilicet, Sancte Marie Paniceris et Sancte Marie uille Bertrandi. Manifestum esse [...] trado et delibero predicte Sancte Marie ipsum alodium, quod ego habeo uel habere debeo in comitatu uallis Arperiensis, in parrochia Sancti Felicis [...] et medietate uel pro qualicumque uoce. Hoc iam dictum alodium dono atque delibero in ius et potestate predicte Sancte Marie, taliter ut inter duas predictas ecclesias [...] de predictis ecclesiis habeat medietatem predicti alodii. Et, sicut superius scriptum est, ego iam dictus Berengarius de meo iure transmuto in donatum predicta [Sancte Marie] [...] cum omnibus exitibus et regressibus sibi pertinentibus et uniuersis sibe adiacentibus, pro altero alodio quod fuit condam Arnalli Guillelmi, fratris mei, [...] dimitto [...] in parrochia Sancti Laurenti Sambuce, in locum nominatum Pausada, scilicet, ipsum castrum de Pausada et omne alodium quod predictus frater meus Arnaldus habebat uel habere debebat in iam dicta Pausada ad diem obitus sui, quod ego predictus Berengarius recipio post supra nominato alodio de Calmedela. Et predictum alodium de Pausada maneat secure et quiete in mea potestate et dominatione. Et si quis hanc scripturam uenerit ad irrumpendum, nichil ei proficiat, sed ut sacrilegus componat iam dictum alodium ad predictas ecclesias Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta sunt hec XVIII kalendas iulii, anno XX° V° regni Philippi regis.

¹ D el data de l'any 1084.

Sig+num Berengarii Gillelmi, qui hanc scripturam donationis seu commutationis fieri iussi et firmaui et firmari rogavi.

Sig+num Berengarii Oliue. Sig+num Berengarii Guillelmi. Sig+num Guillelmi Pontii. Sig+num Bernardi Ricardi. Sig+num Guillelmi Oliue. Sig+num Geiraldi Oliue, sacerdotis. Sig+num Guillelmi Iohannis. Sig+num Abulini. Sig+num Bernardi Guillelmi, cannonici Sancti Rufi.

Bernardus, leuita, qui hoc translatum scripsi et subscripsit die et anno supra.

1085, juliol, 25

Guillem Dalmau dóna a Santa Maria de Vilabertran una terra situada a la parròquia de Sant Esteve de Pedret, als termes de Vilarnou.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9547, perg. 181.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 139.

¶In nomine Domini. Ego Gilielmus Dalmathii donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis faciam Domino Deo et Sancte Virgini Marie de petia una terre, que mihi aduenit de parentibus meis uel pro qualicumque uoce. Que est in parrochia¹ Sancti Stephani de Petreto et in comitatu Petralatensi et in terminis Villaris² Noue. Que abet afrontationes a parte orientis in terra Sancti Petri et de meridie in ipsa uia que ducit de Vilanova ad Petretum, de occiduo in ipso aquale et in terra predicte Sancte Marie, a parte circii similiter in alodio Sancte Marie et in alodio quod fuit de Umberto (?) Gaucebert. Quantum predicte afrontationes includunt trado et dono in potestatem predicte Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie sine ullo retentu cum exitibus et regressibus et omnibus sibi pertinentibus pro remissione peccatorum meorum. Et si quis hanc scripturam donationis uenerit ad inrupendum, nichil ei proficiat, sed ut sacrilegus componat iam dictam terram ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie et [...] omni tempore maneat firma.

Acta hec scriptura donationis VIII kalendas augusti, anno XXVI regni Philippi regis.

Sig+num Gilielmus Dalmathii, sig+num [espai en blanc], sig+num [espai en blanc], qui hanc [scripturam donationis fieri iussimus et firmuimus et firmare rogauimus].

Sig+num [espai en blanc]. Sig+num [espai en blanc].

¹ La hac afegida sobre la línia.

² *Villaris* corregit de *Villares*.

Petrus, presbiter, qui hanc donationem scripsit et subscripsit [...].

1086, febrer, 4